
MUNIC 1P ALIDAD PROVINCIAL DE CHlCLA YO 

ACUERDO MUNICIPAL Nº 039-2021-MPCH/A 

Chiclnyo, 27 de mayo de 2021. 

VISTO: 

El Pedido de la Regidora Felipa Roxana Orosco Nuntón; La Sesión Ordinaria de Concejo de fecha 27 de 
mayo de 2021, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, en virtud a lo señalado en el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, las Municipalidades

provinciales y distritales son órganos de Gobierno Local con autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia, precisando la última norma indicada que la autonomía que 

la Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de 

gobierno, actos administrativos y de administración, con sujeción al Ordenamiento Jurídico. 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27972- Ley Orgánica de Municipalidades señala que lo concejos

municipales ejercen sus funciones de gobierno mediante la aprobación de ordenanzas y acuerdos. Los 

acuerdos de concejo son normas municipales que regulan los actos de gobierno expedido por el concejo 

municipal en base a las atribuciones exclusivas que tienen las municipalidades de emitir normas en el 

marco de sus competencias. 

Que, el artículo 41° de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades señala que los Acuerdos son

decisiones, que torna el concejo, referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, 

que expresan la voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado acto a sujetarse a una 

conducta o norma institucional. 

Que, la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades en que su artículo 17°, señala que los acuerdos

son adoptados por mayoría calificada o mayoría simple, el alcaide tiene voto dirimente en caso de empate. 

Que, asimismo el articulo 38°del Reglamento Interno de Concejo Municipal aprobado con Ordenanza

Municipal Nº008-2004-GPCH, establece que las Comisiones Especiales prescribe que éstas están

constituidas por la cantidad de Regidores que sea necesaria, en función del tema a tratar y serán aprobadas 

por el Concejo Municipal que designara el Presidente, Vicepresidente y a los Vocales, se determinará con 

claridad el encargo y el plazo de la Comisión. Además, se señala que estas comisiones se constituyen para 

asuntos específicos que no corresponden a ninguno de las Comisiones Permanentes, y que se reunirán con 

la frecuencia que requiera el asunto que se le ha recomendado, dependiendo del encargo. 

Que, a través del Acuerdo Municipal Nº036-2021-MPC.H/A de fecha 26 de mayo del 2021, en la Sesión

Ordinaria de Concejo Municipal, se conformó una Comisión Especial de Regidores que se encargue de 

fiscalizar el Estado Situacional de los 03 contratos de obras de las Instituciones Educativas "Recuperación 

Página 1 de 2 

Escaneado con CamScanner 



_j 

ACUERDO MUNICIPAL Nº 039-2021-MPCH/A 

de la Infraestructura de la Institución Educativa Nº l 1151 "Monseñor Augusto Vargas Alzamora" con 
Código Local Nº 276013 en el Distrito de Chiclayo, Provincia de Chiclayo, Departamento de Lambayeque; 
Recuperación de la Infraestructura de la Institución Educativa Nºl 1631 El Edén Código del Local 
Nº806734 en el Pueblo Joven Jesús de Nazareno, en el Distrito de Chiclayo, Provincia de Chiclayo, 
Departamento de Lambayeque, Rehabilitación del Local Escolar 10002 con Código Local Nº275706-
Urbanización el Paraíso, Distrito de Chiclayo, Provincia de Chiclayo, Departamento de Lambayeque- CUI 
Nº2486725; asimismo las supervisiones de las dos obras y la Inhibición del Gerente Municipal del presente 
caso. 

Que, la Regidora Felipa Roxana Orosco Nuntón respecto a lo descrito en el párrafo anterior indica que no 
se estableció el plazo para dicha comisión; por lo que plantea un plazo de 90 días hábiles para su 
funcionamiento y labores de fiscalización la misma que deberá ser sometida a votación del pleno de� 
concejo municipal. 

Estando a lo expuesto y con las facultades otorgadas por el Artículo 41º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades, el Señor Alcalde MARCOS ANTONIO GASCO ARROBAS, lleva a votación y 
por UNANIMIDAD de los Señores Regidores presentes el Concejo Municipal: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: OTORGAR un PLAZO de noventa (90) días calendarios a la Comisión 
Especial de Regidores designada mediante Acuerdo Municipal Nº036-2021-MPCH/A señaladas en el  
artículo primero a fin de que se avoquen a la revisión, con el  fin de emitir su Informe Final al término de 
la encargatura. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DEJAR constancia que la votación fue por UNANIMIDAD de los Regidores 
asistentes A FAVOR: 15 votos (Regidores: Junior Leyson Vásquez Torres, Felipa Roxana Orosco Nuntón, 
Ricardo Guillermo Lara Doig, Pedro Ernesto Ubillús Falla, Carlos Montenegro Gonzáles, Maria Nela 
Berna Cleghom, Javier Femando Montenegro Cabrera, Lucy Karina Villegas Campos, Jackelin Pamela 
Alva Carranz.a, Randy Vegas Díaz, Percy Milton Espinoza Gonzáles, Jony Guillermo Piana Ramírez, 
Andrés Orlando Puell Varas, .fosé Luis Nakamine Kobashigawa, y Andrés Calderón Purihuaman; EN 
CONTRA: 00 votos, ABSTENCIONES: 00 votos. 

ARTICULO TERCERO: HACER de conocimiento a los señores regidores miembros de la Comisión 
\._) Especial el  presente acuerdo municipal. 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, y a las Gerencias, Sub Gerencias 
pertinentes brindar todas las facilidades a la comisión para el fiel cumplimiento del presente acuerdo 
municipal 

ARTÍCULO QUINTO: DISPONER a la Sub Gerencia de Imagen Institucional y Relaciones Públicas 
y a la Gerencia de Tecnología de la Información y Estadística la difusión y publicación en el portal de 
la Municipalidad Provincial de Chiclayo, www.munich · . ob.pe 

.MUNICI 

Marco ca Arrobas 
LDE 

LASE 

Página 2 de 2 

Escaneado con CamScanner 


